Mystice, beata Virgo velut alterna Sapientia materna, præoccupare dicitur eos qui se desiderant, et obviare filii qui se inquirunt. Quia nemo tantum celeritate ad implorandan Virginem currit; quia ipsa Virgo ad imploratorem suum audiendum velociter præcurrit. Unde Cast. 4, 5, hinnulus comparatur, quia, ut hi, interpretat Richardo Victorino, veloces sunt ad currentem, ita B. Virgo ad succurrendum. Iam, 6, item Arsenius, serm. de grecis. Indumenta curvæ cherubim appellatur, quia, ut hic deince multipli multiplex citalissimus volat, ita et illa immensus miserabilis, aliis etata festinal, ut patrocinetur. Nec mirum, cum matris non judicis, munere fungatur. Quo nomine velociter aliquando ad auxilium ferendum Virgo mater, quam eus filius Christus Dominus videtur, ut D. Anselmus lib. de Excellentia Virginis, c. 6, assertit: *Velocior est, inquit, nonnumquam satius memoratio nomine ejus (id est, Marie), quam in nomine nomine Domini Jesu. Et rationem reddit, quia ad Christum, tanquam ad judicem pertinet etiam punire; ad Virginem, tanquam ad patronam, nonnihil misereri.*

Moraliter disco hic, Christiane, imitari eternam Sapientiam, puta Christum, cunctæ matrem, ut tam iniquum, quam amicos amore, et honore prævenias, scilicet illud Apoc. Rom. 12: *Honore invicem prævenientes.* Hoc enim exigit perfecta charitas et beneficium. Si ergo vis umari, ama; magnes enim amor est amor; hinc Christus prius homines prævenit, et salutis, ut os ad se redemandam cogitet. Hinc facit illud Lucianus:

Gratia quæ tardat, ingrata est gratia; namque cum fieri proponit, gratia grata magis.

Alius Senece lib. 2 de Benef. c. 1: *Gratissima*

sunt beneficia parata, facile occurrunt, ubi nulla mora fuit, nisi in accipiente vercedam. Optimum est antevedere desiderium, coquens proximum se, qui illud melius, occupare antequam rogemur, quia cum homini probo ad rogandum os concurrat (alii captiū legit corrai), et suffundatur rubore; qui hoc tormentum resunt, multiplicat manus sum. Non tulit gratias, qui cum rogasset accepit. Quandoquidem ut majoribus nostris gravissimum visum est, est oratio Ecclesie in Dominiā sexta decima post Pentecosten: *Tu nos, quæsumus, Domine, gratia semper et præveniat et securat, ac bonis operibus justipræstet esse intentos.* Utter sensus versus est, uterque congruus, uterque demonstrat insegnem humanitatem, benevolentiam, liberalitatem, soliditudinem et philanthropiam Dei nostri, quā ipse suo amore, vocazione et gratia nos indignos, inquit peccatores et hostes suis prævenit, ut si sunt amicos, in quo filios et heredes ciliat. Utrobique ergo Deus nos

*presoccupat; utrobique sapientia, id est, Dei illuminatio et gratia, nos prævenit, utrobique primos in studio sapientie occupat et antecipat; nam et primi usus anima sesu confusè cognoscendam auferit, subique generaliter cupidinem excitat; deinde ab ea coniuste cogniti et concupita, in ea specialiter, eamque ardorem sui concupiscentiam suscitat, idque, dico, magis et magis, ut ejus munere gliscat animo exorta cupidio, donec illi sit fiat cupidissima, totaque ejus amore, insinuat. Hinc Christus, John. 4, 14, sic de sapientia loquitur Samaritanam sub aquæ nomine: *Aqua quam ego dabo ei fiet in eo fons aquæ salutis in vitam eternam.* Et John. 7, 38, clamans in templo: *Sicut sis, sit, veniat ad me; et qui beatus de aqua quam ego dederim et flumina de ventre ejus fluunt aqua viva.* Et Apoc. 20: *Ego sto ad ostium et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperte urit mali januam, intrabo ad illam, et cœtabo cum illo, et ipse mecum.* Et S. Aug. 11 Confess. 2: *c Per Christum, ait, quando sis nos, non querentes te; quæsiisti anteum ut quereremus te.**

Mystice, beata Virgo velut alterna Sapientia materna, præoccupare dicitur eos qui se desiderant, et obviare filii qui se inquirunt. Quia nemo tantum celeritate ad implorandan Virginem currit; quia ipsa Virgo ad imploratorem suum audiendum velociter præcurrit. Unde Cast. 4, 5, hinnulus comparatur, quia, ut hi, interpretat Richardo Victorino, veloces sunt ad currentem, ita B. Virgo ad succurrendum. Iam, 6, item Arsenius, serm. de grecis. Indumenta curvæ cherubim appellatur, quia, ut hic deince multipli multiplex citalissimus volat, ita et illa immensus miserabilis, aliis etata festinal, ut patrocinetur. Nec mirum, cum matris non judicis, munere fungatur. Quo nomine velociter aliquando ad auxilium ferendum Virgo mater, quam eus filius Christus Dominus videtur, ut D. Anselmus lib. de Excellentia Virginis, c. 6, assertit: *Velocior est, inquit, nonnihil misereri.*

Moraliter disco hic, Christiane, imitari eternam Sapientiam, puta Christum, cunctæ matrem, ut tam iniquum, quam amicos amore, et honore prævenias, scilicet illud Apoc. Rom. 12: *Honore invicem prævenientes.* Hoc enim exigit perfecta charitas et beneficium. Si ergo vis umari, ama; magnes enim amor est amor; hinc Christus prius homines prævenit, et salutis, ut os ad se redemandam cogitet. Hinc facit illud Lucianus:

Gratia quæ tardat, ingrata est gratia; namque cum fieri proponit, gratia grata magis.

Alius Senece lib. 2 de Benef. c. 1: *Gratissima*

sunt beneficia parata, facile occurrunt, ubi nulla mora fuit, nisi in accipiente vercedam. Optimum est antevedere desiderium, coquens proximum se, qui illud melius, occupare antequam rogemur, quia cum homini probo ad rogandum os concurrat (alii captiū legit corrai), et suffundatur rubore; qui hoc tormentum resunt, multiplicat manus sum. Non tulit gratias, qui cum rogasset accepit. Quandoquidem ut majoribus nostris gravissimum visum est, est oratio Ecclesie in Dominiā sexta decima post Pentecosten: *Tu nos, quæsumus, Domine, gratia semper et præveniat et securat, ac bonis operibus justipræstet esse intentos.* Utter sensus versus est, uterque congruus, uterque demonstrat insegnem humanitatem, benevolentiam, liberalitatem, soliditudinem et philanthropiam Dei nostri, quā ipse suo amore, vocazione et gratia nos indignos, inquit peccatores et hostes suis prævenit, ut si sunt amicos, in quo filios et heredes ciliat. Utrobique ergo Deus nos

*presoccupat; utrobique sapientia, id est, Dei illuminatio et gratia, nos prævenit, utrobique primos in studio sapientie occupat et antecipat; nam et primi usus anima sesu confusè cognoscendam auferit, subique generaliter cupidinem excitat; deinde ab ea coniuste cogniti et concupita, in ea specialiter, eamque ardorem sui concupiscentiam suscitat, idque, dico, magis et magis, ut ejus munere gliscat animo exorta cupidio, donec illi sit fiat cupidissima, totaque ejus amore, insinuat. Hinc Christus, John. 4, 14, sic de sapientia loquitur Samaritanam sub aquæ nomine: *Aqua quam ego dabo ei fiet in eo fons aquæ salutis in vitam eternam.* Et John. 7, 38, clamans in templo: *Sicut sis, sit, veniat ad me; et qui beatus de aqua quam ego dederim et flumina de ventre ejus fluunt aqua viva.* Et Apoc. 20: *Ego sto ad ostium et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperte urit mali januam, intrabo ad illam, et cœtabo cum illo, et ipse mecum.* Et S. Aug. 11 Confess. 2: *c Per Christum, ait, quando sis nos, non querentes te; quæsiisti anteum ut quereremus te.**

Mystice, beata Virgo velut alterna Sapientia materna, præoccupare dicitur eos qui se desiderant, et obviare filii qui se inquirunt. Quia nemo tantum celeritate ad implorandan Virginem currit; quia ipsa Virgo ad imploratorem suum audiendum velociter præcurrit. Unde Cast. 4, 5, hinnulus comparatur, quia, ut hi, interpretat Richardo Victorino, veloces sunt ad currentem, ita B. Virgo ad succurrendum. Iam, 6, item Arsenius, serm. de grecis. Indumenta curvæ cherubim appellatur, quia, ut hic deince multipli multiplex citalissimus volat, ita et illa immensus miserabilis, aliis etata festinal, ut patrocinetur. Nec mirum, cum matris non judicis, munere fungatur. Quo nomine velociter aliquando ad auxilium ferendum Virgo mater, quam eus filius Christus Dominus videtur, ut D. Anselmus lib. de Excellentia Virginis, c. 6, assertit: *Velocior est, inquit, nonnihil misereri.*

Moraliter disco hic, Christiane, imitari eternam Sapientiam, puta Christum, cunctæ matrem, ut tam iniquum, quam amicos amore, et honore prævenias, scilicet illud Apoc. Rom. 12: *Honore invicem prævenientes.* Hoc enim exigit perfecta charitas et beneficium. Si ergo vis umari, ama; magnes enim amor est amor; hinc Christus prius homines prævenit, et salutis, ut os ad se redemandam cogitet. Hinc facit illud Lucianus:

Gratia quæ tardat, ingrata est gratia; namque cum fieri proponit, gratia grata magis.

Alius Senece lib. 2 de Benef. c. 1: *Gratissima*

sunt beneficia parata, facile occurrunt, ubi nulla mora fuit, nisi in accipiente vercedam. Optimum est antevedere desiderium, coquens proximum se, qui illud melius, occupare antequam rogemur, quia cum homini probo ad rogandum os concurrat (alii captiū legit corrai), et suffundatur rubore; qui hoc tormentum resunt, multiplicat manus sum. Non tulit gratias, qui cum rogasset accepit. Quandoquidem ut majoribus nostris gravissimum visum est, est oratio Ecclesie in Dominiā sexta decima post Pentecosten: *Tu nos, quæsumus, Domine, gratia semper et præveniat et securat, ac bonis operibus justipræstet esse intentos.* Utter sensus versus est, uterque congruus, uterque demonstrat insegnem humanitatem, benevolentiam, liberalitatem, soliditudinem et philanthropiam Dei nostri, quā ipse suo amore, vocazione et gratia nos indignos, inquit peccatores et hostes suis prævenit, ut si sunt amicos, in quo filios et heredes ciliat. Utrobique ergo Deus nos

*presoccupat; utrobique sapientia, id est, Dei illuminatio et gratia, nos prævenit, utrobique primos in studio sapientie occupat et antecipat; nam et primi usus anima sesu confusè cognoscendam auferit, subique generaliter cupidinem excitat; deinde ab ea coniuste cogniti et concupita, in ea specialiter, eamque ardorem sui concupiscentiam suscitat, idque, dico, magis et magis, ut ejus munere gliscat animo exorta cupidio, donec illi sit fiat cupidissima, totaque ejus amore, insinuat. Hinc Christus, John. 4, 14, sic de sapientia loquitur Samaritanam sub aquæ nomine: *Aqua quam ego dabo ei fiet in eo fons aquæ salutis in vitam eternam.* Et John. 7, 38, clamans in templo: *Sicut sis, sit, veniat ad me; et qui beatus de aqua quam ego dederim et flumina de ventre ejus fluunt aqua viva.* Et Apoc. 20: *Ego sto ad ostium et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperte urit mali januam, intrabo ad illam, et cœtabo cum illo, et ipse mecum.* Et S. Aug. 11 Confess. 2: *c Per Christum, ait, quando sis nos, non querentes te; quæsiisti anteum ut quereremus te.**

Mystice, beata Virgo velut alterna Sapientia materna, præoccupare dicitur eos qui se desiderant, et obviare filii qui se inquirunt. Quia nemo tantum celeritate ad implorandan Virginem currit; quia ipsa Virgo ad imploratorem suum audiendum velociter præcurrit. Unde Cast. 4, 5, hinnulus comparatur, quia, ut hi, interpretat Richardo Victorino, veloces sunt ad currentem, ita B. Virgo ad succurrendum. Iam, 6, item Arsenius, serm. de grecis. Indumenta curvæ cherubim appellatur, quia, ut hic deince multipli multiplex citalissimus volat, ita et illa immensus miserabilis, aliis etata festinal, ut patrocinetur. Nec mirum, cum matris non judicis, munere fungatur. Quo nomine velociter aliquando ad auxilium ferendum Virgo mater, quam eus filius Christus Dominus videtur, ut D. Anselmus lib. de Excellentia Virginis, c. 6, assertit: *Velocior est, inquit, nonnihil misereri.*

Moraliter disco hic, Christiane, imitari eternam Sapientiam, puta Christum, cunctæ matrem, ut tam iniquum, quam amicos amore, et honore prævenias, scilicet illud Apoc. Rom. 12: *Honore invicem prævenientes.* Hoc enim exigit perfecta charitas et beneficium. Si ergo vis umari, ama; magnes enim amor est amor; hinc Christus prius homines prævenit, et salutis, ut os ad se redemandam cogitet. Hinc facit illud Lucianus:

Gratia quæ tardat, ingrata est gratia; namque cum fieri proponit, gratia grata magis.

Alius Senece lib. 2 de Benef. c. 1: *Gratissima*

sunt beneficia parata, facile occurrunt, ubi nulla mora fuit, nisi in accipiente vercedam. Optimum est antevedere desiderium, coquens proximum se, qui illud melius, occupare antequam rogemur, quia cum homini probo ad rogandum os concurrat (alii captiū legit corrai), et suffundatur rubore; qui hoc tormentum resunt, multiplicat manus sum. Non tulit gratias, qui cum rogasset accepit. Quandoquidem ut majoribus nostris gravissimum visum est, est oratio Ecclesie in Dominiā sexta decima post Pentecosten: *Tu nos, quæsumus, Domine, gratia semper et præveniat et securat, ac bonis operibus justipræstet esse intentos.* Utter sensus versus est, uterque congruus, uterque demonstrat insegnem humanitatem, benevolentiam, liberalitatem, soliditudinem et philanthropiam Dei nostri, quā ipse suo amore, vocazione et gratia nos indignos, inquit peccatores et hostes suis prævenit, ut si sunt amicos, in quo filios et heredes ciliat. Utrobique ergo Deus nos

*presoccupat; utrobique sapientia, id est, Dei illuminatio et gratia, nos prævenit, utrobique primos in studio sapientie occupat et antecipat; nam et primi usus anima sesu confusè cognoscendam auferit, subique generaliter cupidinem excitat; deinde ab ea coniuste cogniti et concupita, in ea specialiter, eamque ardorem sui concupiscentiam suscitat, idque, dico, magis et magis, ut ejus munere gliscat animo exorta cupidio, donec illi sit fiat cupidissima, totaque ejus amore, insinuat. Hinc Christus, John. 4, 14, sic de sapientia loquitur Samaritanam sub aquæ nomine: *Aqua quam ego dabo ei fiet in eo fons aquæ salutis in vitam eternam.* Et John. 7, 38, clamans in templo: *Sicut sis, sit, veniat ad me; et qui beatus de aqua quam ego dederim et flumina de ventre ejus fluunt aqua viva.* Et Apoc. 20: *Ego sto ad ostium et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperte urit mali januam, intrabo ad illam, et cœtabo cum illo, et ipse mecum.* Et S. Aug. 11 Confess. 2: *c Per Christum, ait, quando sis nos, non querentes te; quæsiisti anteum ut quereremus te.**

Mystice, beata Virgo velut alterna Sapientia materna, præoccupare dicitur eos qui se desiderant, et obviare filii qui se inquirunt. Quia nemo tantum celeritate ad implorandan Virginem currit; quia ipsa Virgo ad imploratorem suum audiendum velociter præcurrit. Unde Cast. 4, 5, hinnulus comparatur, quia, ut hi, interpretat Richardo Victorino, veloces sunt ad currentem, ita B. Virgo ad succurrendum. Iam, 6, item Arsenius, serm. de grecis. Indumenta curvæ cherubim appellatur, quia, ut hic deince multipli multiplex citalissimus volat, ita et illa immensus miserabilis, aliis etata festinal, ut patrocinetur. Nec mirum, cum matris non judicis, munere fungatur. Quo nomine velociter aliquando ad auxilium ferendum Virgo mater, quam eus filius Christus Dominus videtur, ut D. Anselmus lib. de Excellentia Virginis, c. 6, assertit: *Velocior est, inquit, nonnihil misereri.*

Moraliter disco hic, Christiane, imitari eternam Sapientiam, puta Christum, cunctæ matrem, ut tam iniquum, quam amicos amore, et honore prævenias, scilicet illud Apoc. Rom. 12: *Honore invicem prævenientes.* Hoc enim exigit perfecta charitas et beneficium. Si ergo vis umari, ama; magnes enim amor est amor; hinc Christus prius homines prævenit, et salutis, ut os ad se redemandam cogitet. Hinc facit illud Lucianus:

Gratia quæ tardat, ingrata est gratia; namque cum fieri proponit, gratia grata magis.

Alius Senece lib. 2 de Benef. c. 1: *Gratissima*

sunt beneficia parata, facile occurrunt, ubi nulla mora fuit, nisi in accipiente vercedam. Optimum est antevedere desiderium, coquens proximum se, qui illud melius, occupare antequam rogemur, quia cum homini probo ad rogandum os concurrat (alii captiū legit corrai), et suffundatur rubore; qui hoc tormentum resunt, multiplicat manus sum. Non tulit gratias, qui cum rogasset accepit. Quandoquidem ut majoribus nostris gravissimum visum est, est oratio Ecclesie in Dominiā sexta decima post Pentecosten: *Tu nos, quæsumus, Domine, gratia semper et præveniat et securat, ac bonis operibus justipræstet esse intentos.* Utter sensus versus est, uterque congruus, uterque demonstrat insegnem humanitatem, benevolentiam, liberalitatem, soliditudinem et philanthropiam Dei nostri, quā ipse suo amore, vocazione et gratia nos indignos, inquit peccatores et hostes suis prævenit, ut si sunt amicos, in quo filios et heredes ciliat. Utrobique ergo Deus nos

*presoccupat; utrobique sapientia, id est, Dei illuminatio et gratia, nos prævenit, utrobique primos in studio sapientie occupat et antecipat; nam et primi usus anima sesu confusè cognoscendam auferit, subique generaliter cupidinem excitat; deinde ab ea coniuste cogniti et concupita, in ea specialiter, eamque ardorem sui concupiscentiam suscitat, idque, dico, magis et magis, ut ejus munere gliscat animo exorta cupidio, donec illi sit fiat cupidissima, totaque ejus amore, insinuat. Hinc Christus, John. 4, 14, sic de sapientia loquitur Samaritanam sub aquæ nomine: *Aqua quam ego dabo ei fiet in eo fons aquæ salutis in vitam eternam.* Et John. 7, 38, clamans in templo: *Sicut sis, sit, veniat ad me; et qui beatus de aqua quam ego dederim et flumina de ventre ejus fluunt aqua viva.* Et Apoc. 20: *Ego sto ad ostium et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperte urit mali januam, intrabo ad illam, et cœtabo cum illo, et ipse mecum.* Et S. Aug. 11 Confess. 2: *c Per Christum, ait, quando sis nos, non querentes te; quæsiisti anteum ut quereremus te.**

Mystice, beata Virgo velut alterna Sapientia materna, præoccupare dicitur eos qui se desiderant, et obviare filii qui se inquirunt. Quia nemo tantum celeritate ad implorandan Virginem currit; quia ipsa Virgo ad imploratorem suum audiendum velociter præcurrit. Unde Cast. 4, 5, hinnulus comparatur, quia, ut hi, interpretat Richardo Victorino, veloces sunt ad currentem, ita B. Virgo ad succurrendum. Iam, 6, item Arsenius, serm. de grecis. Indumenta curvæ cherubim appellatur, quia, ut hic deince multipli multiplex citalissimus volat, ita et illa immensus miserabilis, aliis etata festinal, ut patrocinetur. Nec mirum, cum matris non judicis, munere fungatur. Quo nomine velociter aliquando ad auxilium ferendum Virgo mater, quam eus filius Christus Dominus videtur, ut D. Anselmus lib. de Excellentia Virginis, c. 6, assertit: *Velocior est, inquit, nonnihil misereri.*

Moraliter disco hic, Christiane, imitari eternam Sapientiam, puta Christum, cunctæ matrem, ut tam iniquum, quam amicos amore, et honore prævenias, scilicet illud Apoc. Rom. 12: *Honore invicem prævenientes.* Hoc enim exigit perfecta charitas et beneficium. Si ergo vis umari, ama; magnes enim amor est amor; hinc Christus prius homines prævenit, et salutis, ut os ad se redemandam cogitet. Hinc facit illud Lucianus:

Gratia quæ tardat, ingrata est gratia; namque cum fieri proponit, gratia grata magis.

Alius Senece lib. 2 de Benef. c. 1: *Gratissima</*

vigilandum diligendo ad Dominum qui fecit illum. Significatur ergo sapientia querenda: studio omnia esse postponenda: quod qui fecerit, non laborabit, frustra videbit; Graecæ est enim: Non fatiscet laborando, quasi labore sui mercede frustratus. Dominus enim ad lasso virtutem, et his qui non sunt, robur et fortitudinem multiplicat, Isaï 40. Et quod potissimum est, ASSIDENTEM ENIM ILLAM FORDES SUS INTENET, si quā viā possit irreperere, quemadmodum amatores ad amatae fortes importunè expectat; stat enim Dominus ad ostium et pulsat, ut si quis aperuerit ei januam, intret ad illum, etc., Apoc. 5. Et quamvis semper possit intrare, non vult tamen importunè irruere, ut inquit Ambr. serm. 12 in Psal. 11, 8. Quid si per mora fuerit exclusus, recedit; sed cito redit, et iterum pulsat. Ubi observa sapientiam quidem animæ foræ obseruid, sapè etiam tanto impetu pulsare, ut quadammodo vi foræ obscurantim atque obduratorum effringat, et ita inveniatur à non querentibus illam; sed hoc non est perpetuum; sapè enim requirit reciprocum diligentiam, que tamen ab ipsa sapientia ac Deo inspiranda est, ut ejus jam visitatione admotiti ac tacti, diligamus eam, queramus, vigilemus, et observemus ad postes ostii ejus; aliquo declinat et transit, in modo scimus contempta, cum invocatur, non exaudit: cum manè consurgunt, non inveniunt eam (1).

VERS. 16. — COGITARE ERGO DE ILLA, SENSUS EST CONSUMMATUS (2). Graecæ, prudentia perfectio, quia qui hoc facit, totum facit quod ut faciat ita natus est, ut est apud Aug. 1 contra Academicos, c. 5. Cū enim prudentia sit actiones vite in debitum scopum dirigere; sapientia vero quæ illi finis sit, et quo pacto vita sit instituta, intus cum sapore doceat; apex prudentiae, in hujusmodi sapientiae investigatione et inventione contemplatione consistit.

VERS. 17. — QUONIAM DIGNOS SEIPSOS CIRCUIT QUE-RENS; idque diligenter quā querunt homines, ut ea se dignos reddant. Digni autem sunt, quae ipsa sui desiderio et studio ita præoccupavit, ut pulsanti libenter aperiant, et intendant se insinuare toti animæ, non obcludant. ET IN VIIS OSTENDIT SE ILLIS HILARITER. Greg. 26 Moral. c. 8, per vias intelligit opera creatæ sapientie, per quam tanquam per vias quædam in sapientie ac divinitatis cognitionem assurgimus; sed hoc mysticum videtur. Malum per vias actiones vite praesentis intelligere, quas dum obueniunt sancti, sapè sapientia etiam non cogitantibus revealat incognita, sapè inexplicata, interdum diu, et magno labore quesita, idque HILARITER, id est, cum benevolentia erga hominem significante, vel etiam hilaritate.

(1) Accedo modo ad illius ades, obviam in foribus habebis, to expiere et introduce paratam. Expressus est hic locus ex Proverb. 1, 20, et 8, 59, et 9, 1 et seq., ubi sapientia describitur homines in domum suam vocans, ipsaque compita et foræ iustrans, ut unumquemque appellat. Felicem predicit enim qui sese audierit, suisque foribus vigil adseruit: sese enim inventa, inveniatur vitam, salutemque à Domino acceptum. Vide inferius 16, 17, 18. (Calmet.)

(2) Nulla est cupiditas justior. (Grotius.)

tum animi adserendo. ET IN OMNI PROVIDENTIA, id est, in omni consilio hominis et excoitatione, ut Graecæ est, seu in omni studio ejus; OCCURIT ILLIS, ultrò prelucens, insinuando et sugerendo quid agendum sit. Quæ beneficia quia non omnibus præstat, sed tantum illis quos dignos fecit, nempe diligentibus eam atque ad eam vigilantibus; hinc velut rationem subiungit (1):

VERS. 18. — INITIUM ENIM ILLIUS, VERISSIMA EST DISCIPLINA CONCUPISCENTIA, id est, sincerus ac fervens amor discipline, seu vite bene instituente, est initium et fundamentum sapientie, supte quodam pondere intrinsecum ad sapientiam trahens, cuius timor servilia intrinsecum est, retrahendo scilicet à malo (2).

VERS. 19. — CURA ERGO DISCIPLINA, DILECTIO EST. Pulchra quoque ostendit quod tandem pertingat cura et concupiscentia disciplinae; primò namque est dilectio, quia nempe Dei dinavæ sapientie dilectionem, vel inserti animo, vel insertam adauget. ET DILECTIO, CUSTODIA LEGUM ILLIUS EST, quia ut eadem incarnata dicit: Qui non diligit me, non data mea nosserat; mandatorum enim observatio sive divina charitate est impossibilis. CUSTODIO AUTEM LEGUM, CONSUMMATO INCORRUPTIONIS EST (3), id est, confirmatio immortaliæ; ut Graecæ habet, tam animæ scilicet quæ corporis, quibus illa propter legum custodiā suo tempore conferetur.

VERS. 20. — INCORRUPTO AUTEM FACIT ESSE PROXIMUM DEO. Quia immortalis Deo per visionem amoremque beatitudine jungit; cum enim apparuerit, similes ei erimus, I Joan. 3. Hæc autem locutio satis exponit omnes precedentes esse causales, nempe quod cura disciplinae faciat dilectionem, dilectio custodiam legum, custodia incorruptionem (4).

(1) Ipsa querit circuendum, id est, circuit querens, hoc est, circumquæquerit, ut ejus sollicitudinem studiumpque erga sui amatores significet. Atque in viis benevoliæ se illis ostendit; vel potius: Et in viis apparet eis, ipsorum opinione ac mente concepta, comprehensa atque informata, benignè. Est enim imaginari et cogitare ac mente aliiquid informare. Ita sapientia dicit se in eorum mentibus ac cogitationibus ita versari, ut amicè se illis ostendat ac committat. (Bellavitis.)

(2) Cura vero disciplinae dilectio. Curat id disciplina sapientie ut quibus diligat et affectu et; nam confitit ubi amore corporis, observat leges illius. (Claritus.)

(3) Graecus: Confirmatio incorruptionis, absoluta omnia puritatis. Puritatis perfectio, quam in hac vita cupimus, via est quæ ad immortalitatem pervenimus, vers. 20: Incorruptio facit esse proximum Deo. Animæ et sensum integratæ ad Deum accedimus, illicie similes efficiunt, quoad ejus fieri rieri à creaturis in hac vita potest. Ubi sapientiam ames, ejusque instituta securis, Deum amas, ejusque legibus obtemperas. Hæc denique omnia sunt hominis officia, totaque moralis discipline perfectio. (Calmet.)

(4) Graecæ: Incorruptio autem facit esse prope Deum, id est, proximè Deo. Sapè enim positiva pro superlativis usurpatum. Syrus: Veritas qua non corrumptur, et opus quod est sine corruptione, approximant ad Deum. Arabicus: Et privata tentationis ponit hominem proximum Deo. Arabes tentationem vocant omne malum, omnem corruptionem. Pergit in gradatione; q. d.: Integritas mentis, quam afferit custodia legum, facit ut

VERS. 22. — SI ERGO, CIC., DILIGITE SAPIENTIAM, UT IN PERPETUUM REGNETIS. Transfert enim, non admittit reguandi cupiditatem sapientia, siue neque naturales passiones, quasi aegritudines quasdam anime ac mortibus evilit, ut Stoici voluerunt; sed tantum objecta virtuti commensurata prescribit (1).

homo si similis Deo per gratiam et sanctitatem, eademque facit ut homo si Deo similis in celo per immortalitatem et gloriam: juxta illud: Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est, I Joan. 3, 23. Visio enim Dei nos beatip, taciteque ei similes. Unde S. Iren. lib. 4 contra Heret. c. 75: Visio Dei, inquit, effectus est incorruptio; incorruptio vero proximum facit esse Deo; qui et paulo ante: Subiectio Dei, inquit, incorruptio perseverantia est; incorruptio autem gloria infecti, q. d.: Incorruptio est deos et gloria propria Dei, qui non sunt factus, sed per se semper existit; a quo canente participant justi et beati, illi plenè subiecti et uniti. Esto enim dannati sint futuri quoque immortales, tamen erunt in perpetuis tormentis; unde erunt corruptibilitate incorruptiles, et mortaliter immortales. S. Bonavent. per incorruptionem accepit virginitatem; haec enim facit integrum mentis et corpore, ac proximos Deo, in multis casis animas facti sponsos Dei. Unde virginis proximè sequuntur Agnum quæcumque ierit, Apoc. 14, 4. Verum haec partialis est incorruptio; vel potius vero est custodia legum, que competit omnibus iustis. Hic facit illud Plini in Panegy. Trajan. Nil prestabilis aut pulchritus deorum, quam castus et sanctus, et diu simillimus principis. Et illud, quod scribit Plutarchus, lib. Quid cum principe philosophandam sit. Miserum esse Jovis discipulum: Non enim, inquit, privates humores, vel otiosos deorum voluerant esse discipulos, sed reges, qui sapientiam et virtutes animi consequunt, ea essent ad utilitatem omnium conversari.

Hæc quoque facit illud Aristot. 10 Ethic. cap. 8: Qui amicissime operatur, et eam colit, dispositio optimæ, et amicissimus dicitur immortalibus esse videtur. Nam eis di curiam humanum rerum, ut extimatur, aliquam habent, rationi sane consonantem fuerit, ipsos eo gaudere quod est optimum, maximeque sibi cognatum; hoc autem fuerit ipsa mens; et in eos qui maxime hoc amant atque honorant, beneplacita vicissim conferre, tanquam curam habentes eorum quæ sibi sunt clara, ac diligentiam adhibent, et rectè beneficiæ agentes. At constat hec omnia maxime sapientiæ inesse; amicissimus igitur sapiens ipse dicit immortalibus est; emundum autem conseruat est et felicissimum esse: quare sapiens hoc quoque modo maxime fuerit felix. (Corn. à Lap.)

VERS. 21. — CONCUPISCENTIA IGITUR SAPIENTIE DEREDIT AD REGNUM PERPETUUM. Illud perpetuum hic in Graecis non est, sed rectè est additum ex eo quod sequitur:

Nesciit cupidi arcu loco.

Regum quo jaceat loco.

Si vultus in aeternum regnare, bene vivire, bene regnare.

Pulchram eminere est inter illustres viros,

Consulere patre, parere affictis, ferre

Cede abstineri, tempus atque ira dare,

Orci quietem, secundo pacem suu.

Heu summa virtus, petitur hæc calumnia. (Grotius.)

(1) VERS. 23. — DILIGITE LUMEN SAPIENTIE, OMNES QUI PREESES POPULIS. Hæc gnoma non est in Graecis codicibus, illi sed Latinis omnibus. Hinc veteres clypeum rotundum dicabant Palladi, quo significantur orbem totum regi à sapientiæ; sapientie enim preses erat Palladas. Unde Martianus Capella de Pallade cant:

Huc tibi ad clypeum sapientia, quid regat orbem,

Illa Pierius Hierogol. 42, c. 42. Dicitum est vetus:

Romanorum clypeus fuit Fabius Max., gladius veri Marcellus.

Porrò principes sunt doctores et doctores pulli: quæ ergo eos luce sapientie pollere oportet, ut

vers. 24. — QUEMADMODUM SAPIENTIA SIT, REFERAM, id est, quemadmodum animo meo hominumque sapientium ingenerata sit: loquitur enim ex sua persona Salomon, ut infra patebit. Porro sermo est hic plerisque in locis de Sapientia increata, cuius commendavit dilectionem; sic tamen ut subinde ad eam ipsum humanam sapientiam, vivam suam imaginem, subinde delabatur; nengnū enim humano animo creata sapientia infunditur, nisi scilicet accepit incrementum; quemadmodum enim datur charitas, ipse Spiritus sanctus, qui amor est, datur: nam quæ toto hoc libro commendatur sapientia hominis animo inhaerens, non tam est subtilis quedam naturalium rerum cognitioni (tametsi illa in Salomone velut gratia gratis data dono sapientie copularetur), quam ea que dicitur est disciplina Dei, electrix operum illius, ut dicitur cap. 8, sive quæ est vita ex severis divine fœtis præceptis peragenda scientia; hoc enim qui faciunt in Scripturis sapientes vocantur, et verè sunt, etiam omni aliorum essent ignari; sicut insipientes dicuntur omnes peccatores. Hinc Job cap. 23: Timor Domini ipsa est sapientia, et recedere à mala, intelligentia. Non abscondit secreta Dei, id est, mysteriosam et mysticam hanc sapientiam quæ instar magni sacramenti abscondita est ab oculis viventium. Sed ad initio NATIVITATIS INVESTIGADO, id est, à prima

omnes sui doctrinae sanctaque vita illuminent. Unde ea essent ad utilitatem omnium conversari. (1)

Hæc quoque facit illud Aristot. 10 Ethic. cap. 8: Qui amicissime operatur, et eam colit, dispositio optimæ, et amicissimus dicitur immortalibus esse videtur. Nam eis di curiam humanum rerum, ut extimatur, aliquam habent, rationi sane consonantem fuerit, ipsos eo gaudere quod est optimum, maximeque sibi cognatum; hoc autem fuerit ipsa mens; et in eos qui maxime hoc amant atque honorant, beneplacita vicissim conferre, tanquam curam habentes eorum quæ sibi sunt clara, ac diligentiam adhibent, et rectè beneficiæ agentes. At constat hec omnia maxime sapientiæ inesse; amicissimus igitur sapiens ipse dicit immortalibus est; emundum autem conseruat est et felicissimum esse: quare sapiens hoc quoque modo maxime fuerit felix. (Corn. à Lap.)

Hæc est claritas oculorum corporis, sed illi præstat fulgor oculorum mentis.

Sapienter S. Thomas lib. 5 de Regimine principum c. 5, regem comparans angelum primo, qui proximè à Deo illuminatur, et ceteros illuminat: Irradiations cum dicit, inquit, ad dominum regimen necessaria et in principi et in subditis, motum circularē cognoscimus, rectum et obliquum. Motus rectus id est dicitur, ut quia fit per divinam illuminationem super principi et a bene regendum, et à principio in populum meritis principis. Sed obliquus est, quando per divisionem illuminationem sic subditos regit, quid virtuosus ipsi vivunt, et insurget in eis divina laus et gloriarum actio, ut si quasi quedam arcanis figura ex chorda recta et arcu obliquo. Sed circularis motus divinorum radiorum dicitur, quando divina illuminatio quæcumque irradiat principem, et à principio subditum, ex quæ quidem elevatur ad Deum contemplandum et diligendum; quid igitur circularis motus vocatur, quia est ab eodem in ideo. Nam à Deo in principem, ab hoc in subditos, ab his ad Deum reditur.

Digne, quam sapientia necessaria sit principi, præclaræ docet Plato lib. 5 de Republica, Stoicus serm. 46, qui est de regno, Lipsius 1 Polit. c. 10, Tiraquell lib. de Nobilit. c. 5, et noster Pineda lib. 7 de Rebus Salomon. c. 9. (Corn. à Lap.)

eius origine eam indagabo, tum exponendo eternam ejus ex Patre processionem, *candor est enim lucis aeternae*, etc., tum etiam recensendo adductis nativatis mea primordiis, quomodo mihi prava oratione, primum divinitus ingenerata atque infusa est (1).

VERS. 25. — *NEQUE CUM INVIDA TABESCENTE, ID EST, AUCTOREM SUUM TABEFACIENTE.* *ITER HABERO*, hoc est, non invidebo vobis sacramenti tam absconditi manfestationem (2).